15 der nochgeschribenen fiirsten und edler bekant, daz su das selbe gedinge durch ge-

zugnisz zweyer erberer man niogent bewysen. Und sint disz die fursten, die dise

urteil gebent: die crwirdigen der ertzbyschoff von Salczburg, von Bobemberg, Passow,

Basel, Trient, Gurgk, Seckow und Kume alle byschofc und die durchluchtigen L.

pfallenczgrofe by Rin und herczoge zfi Peyern und Albrecht herczogen zii Sachsen.

20 Und des zu gezugnisz disz gegenwurtigen briefs so luin wir geiieissen unser ingesigel

liaran hengkcn.

Geben uff dem tag und in der stat alz vor, unsers richs am vierden jor.

151. 152. LEGATIO AD CARDmALES SEDE
VACANTE.

25 1277. lul. 27.— (Aug. Sept.)

151. SCR1PTU3I CARBINALIUM. lul. 27.

Supcrcst in collectione dictaminum Bcrardi Neapolitani. Codiccm tabularii Vati-

cani iam in serie tomorum Regisfri tom. 29A sacc. XIII. nr. 121 eonttdit Fogatscher.

Edidit ctiam Theincr 'Codex diplomaticus dominii temporalis s. Sedis' I, 201 nr. 356.

30 Quae in capitibus 2—4 litteris minorihus excudenda curavimus, concordant stipra ctim initio

nr. 107 et cum nr. 120 c. 2-3. Et ipsum eapiit 5 iutegrum sumptum cst cx nr. 120 c. 4, sed

quia verba ijlcrumque mtitatu sunt, litteras minores non adhibuimus. — Fotthast nr. 21250.

Bohmer, Reg. imp. VI, 835. (P- deest.)

Miseratione divina etc. excellenti et magnifico principi domino Rudolfo regi Ro-

35 man(orum) illustri, carissimo ipsius ecclesie filio, salutem in Domino.

(1) Quamquam de vacatione sancte Romane ecclesie matris nostre multipliciter

ancxiemur, quamquam illius consideratio corda nostra incessanter aftligat et filialis noster

affectus ad eam ad illius provisionem utilem, quam totis precordiis a Domino instanter

exposcimus, sic nos urgeat, sic universos conatus nostros vinculis solide caritatis astrin-

40 gat, ut nimirum a considerandis aliis quasi penitus abducamur, quia tamen totius orbis

19
LL. CONSTITUTIONES HI.
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ct vcster precipue ac aliorum christianoruni principuni status pacificus nostris admotlum

insidet animis, continere non possumus, quin ad illum nostre convertamus considera-

tionis intuitum et ad procurandum ac conservandum eundem studiose sollicitudinis

efficacem operam impendamus, ])resertim cum ad id nostrorum patruni Romanorum

pontificum recentia exempla nos excitent, in quorum prosecutione, cum de nostro con- 5

silio et deliberatione processerint, non solum eorumdem pontificum factum prosequimur,

set et nostrum, sicut infrascriptorum series manifeste declarat. (2) Novit siquidem

excellentia regia, quanta felieis recordationis G. pajje X.* tempore fuerit sollicitudine ac instantia

laboratum, ut vestris gressibus in via pacifica positis vestre promotionis negotium quietius

procederet et securius duceretur. Ad quod, sicut nostis, varios idem pontifex perutiles tracta- lu

tus assumpsit, quos finaliter consumari eius, prout Domino placuit, de hoc mundo vocatio non

permisit. (3) Quare vencrande memorie Innocentius papa V. eiusdem G. in papali digni-

tatc successor consulte considerans, quod tranquillitati status publici et vestris precipue como-

dis
,

quibus in hoc providere paterno intendebat aflfectu, expediebat , ut tractatus huiusmodi

ante vestre serenitatis adventum in Italiam firmitate debita vallarentur, magnitudinem regiam n

duxit per apostolicas litteras rogandam in Domino et hortandam, vobis nichilominus persua-

dens, ut quanto possetis celerius aliquos viros ydoneos pacem et concordiam gerentes in votis

et a vobis plenum habentes ad premissa mandatum ad eadem vestro firmanda nomine curaretis

ad suam presentiam destinare, cum expediret omnino et sue propterea voluntatis existeret, ut

iter ad veniendum in Italiam non assumeretis, et si assumpseratis, nequaquam assumptum «u

prosequeremini, antequam premissa forent soliditate congrua roborata; venerabili fratre* Ber-

nardo episcopo tunc electo Albiensi ad vestram propter hoc presentiam destinato
,

qui causas

utiles et necessarias, [que] non immerito pontificem ipsum Innocentium ad ista movebant, et

voluntatem suam super illis, quamquam in predictis litteris patenter expressam, manifestius ape-

riret, quam ex aifectu sincero consuluit et cum fratribus suis consulta deliberatione prehabita 25

voluit adimpleri. Tandera venerabili fratre . . Basiliensi episcopo, vestro tunc nuntio ad sedem

apostolicam accedente ac excellente principe domino Carulo illustri rege Sicilie carissimo ipsius

ecclesie filio apud scdcm existente predictam, prefatus pontifex Innocentius laboravit sollicite

ac diligenter interposuit partes suas, ut tractatus huiusmodi optatum exitum sortirentur. (4) Set

eodem pontifice Innocentio, sicut de dispositione processit Altissimi, eum incurrente infirmitatis 3o

articulum, in quo temporalis cursum vite finivit, tractatus ipsi desiderate consumationis etfectum

consequi minime potuerunt. Insuper pie recordationis Adi-ianus papa V. eidem pontifici Inno-

centio in apostolatus succedens officio voluit, ut idem rex se conferret Viterbium pro memoratis

tractatibus prosequendis, ubi venerabiles fratres .. Sabinensem episcopum*, I. Sancti Nicolai in

Carcere Tulliano et I. Sancte Marie in Cosmydin diaconos cardinales super prosecutione huius- 35

modi deputavit. (5) Sed quia predictus pontifex Adrianus post promotionem suam

brevissimo tcmpore supervixit, assumpta prosecutio ad id, quod proscqucntium inten-

debat instantia, non pervenit. Demum autem felicis recordationis lohannes papa XX
primus ad apiccm apostolice dignitatis assumptus, licet libenter super huiusmodi tractati-

bus fuisset corundcm prcdecessorum suorum studia prosecutus, quia tamen ncc prefatus 40

liasiliensis cpiscopus nec quivis alius ad lioc transmissus vel a vobis habens ad premissa

mandatum vestro firmanda nominc in llomana curia prcsens erat, ipse desidcrans pre-

missum ncgotium, scandalis ct impedimentis quibuscumque submotis, ad pacificum et desi-

deratum cxituni dcvcniro, ut processus vestcr quictior cssc posset ct proptcr hoc iaudabi-

lcs in^liiis corundem predecessorum suorum semitas prosequens, magnificcntiam vcstram 4fi

pcr suas litteras attente rogavit et hortatus est in domino lesu Christo, ut cum omni festi-

nantia qua possetis aliquos viros ydoneos pacis ct eoncordic zelatores plenum a vestra

celsitudine ad prcmissa mandatum habcntes ad eadem vestro firmanda nomine ad ipsius

prcsentiam mitteretis, cum expediret admodum et proptcrca suc voluntatis cxistcrct, ut

itcr ad vonicndum in Italiam non assuraeretis, et si assumpscratis, noquaquani assuinptum .'o
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prosequercmini, donec eorundem tractatuum exitu cognito, vobis ab eo super adventu

vestro ipsius et apostolice sedis beneplacitum per litteras speciales et nuntios certitu-

dinaliter panderetur. Voluit quoque idem pontifex lohannes, ut predenuntiaretis eidem,

quando viros eosdem venturos ad suam presentiam verisimiliter crederetis, ut interim

5 procuraret, quod et prefatus rex de suis provideret propter hoc nuntiis destinandis,

qui cum viris eisdem in curia Romana concurrerent, quo niagis utrisque presentibus in

eorundem prosecutione tractatuum processus efficax habcretur. Et nichilominus dilec-

tum filium fratrem Bartholomeum de Amelia de ordine Minorum ad vestram celsitu-

dinem destinavit causas utiles et necessarias
, que ipsum ad premissa non immerito

10 inducebant, et voluntatem suam super illis apertius expressurum, quam ex affectu

puro consuluit et nobiscum consulta deliberatione prehabita voluit adimpleri. (6) Pro-

fecto intendebat huiusmodi premissorum pontificum Romanorum et specialiter Inno-

centii et lohannis paterna provisio quieti status publici et vestris , sicut in litteris

eorundem exprimitur, singulariter volens providere profectibus, ut omni diligentia cave-

15 retur, ne propter vestrum aut vestre militie sive gentis adventum in Italiam ad sedi-

tiosorum susurria, quibus plus quam expedit refertus est orbis, vel eorundem immis-

siones malivolas aliquid turbationis insurgeret, quod dictorum consumationi tractatuum

impedimenti obicem ministraret. (7) Verum licet et vos, memorato pontifice lohanne

adhuc vivente, venerabilem fratrem . . Tridentinum episcopum propter hoc ad eandem

20 sedem duxeritis destinandum ', qui eodem pontifice lohanne, prout ille qui aufert spiri-

tum principum permisit, de hac luce subducto, a curia prefata recessit, et nuntii pre-

fati regis propter hoc eandem sedem evestigio adeuntes se pro parte ipsius rcgis

paratos obtulerint ad eosdem tractatus prosequendos et prout esset expediens consu-

mandos, tamen propter meniorati pontificis obitum lohannis et ipsius episcopi Triden-

25 tini recessum nullus in eisdom tractatibus potuit habcri processus nec est de ipsis,

prout desideramus, communibus utilitatibus satisfactum. (8) utinam, princeps in-

clite, toti oi-bi, nobis et vobis fuisset ex alto concessum, ut aliquo predictorum ponti-

ficum longiori vita donato, tractatus ipsi consumationem votivam et mundo perutilem

recepissent! utinam vel nunc nostris desideriis et totius christianitatis coniodis an-

30 nuat divina clementia et celeriter, ut optamus, ydoneum ecclesie sue pastorem indul-

geat, cuius circumspecta providentia et provida circumspectio cunctis christianitatis

occurrat incomodis et in hiis et aliis oportunum antidotum sue provisionis apponat

!

(9) Sed ne interim que per eosdem pontifices. precipue Innocentium et lohannem, de

nostro consilio processerunt, non sine verisimili grandis coniectura discriminis negli-

35 gere videamur, eorundem pontificum provisionem laudabilem de nostro consilio inchoa-

tam imitatione comodis publici status accommoda prosequentes, serenitatem regiam

affectuose rogamus et hortamur in domino lesu Christo celsitudini vestre attentius

suadentes, quatenus aliquem vel aliquos viros ydoneos, zelatores tranquillitatis et pacis,

plenum a vestra magnificentia mandatum habentes ad tractatus eosdem prosequendos

40 nomine vestro et Deo auspice consumandos, ad sedeni ipsam quanto celerius poteritis

destinetis, vestre magnificentie litteras premissuri, per quas eidem sedi de adventus

nuntiorum ipsorum tempore innotescat et ut memorati regis nuntios eodem tempore

cum ipsis in eadem curia concurrere procuremus. Speramus enim in Domino et in

omnipotentia virtutis ipsius, quod ipso, in cuius ditione cuncta sunt posita^ cui est in

45 facili cuncta perficere, sine cuiusquam molimine tarditatis misericorditer faciente, intcrim

erit cidem ecclesie de pastore provisum, qui vestris et sepefati regis nuntiis presenti-

bus eisdem tractatibus soUerter, prout expedire videbit, intendet et eos faciliter auc-

tore Domino consumabit. (10) Quesumus autem et instanter exposcimus, ut que de

vestro advcntu in Itaham por eosdem precipuc pontifices Innocentium et lohanncm de

">
1) Cf. Uai.inip. yi,7:Ua. >) Cf. Dii». 2,^s.

19*
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nostro, ut proinittitur, consilio sunt provisa diligentius observantes, nullam contra pre-

inissam providontium intentionem in Italiani niilitiam sive gentem medio tempore desti-

netis facturi, quod huiusniodi militia sive geiis iter non prosequatur assumptuin, si

forsan iani iter arripuisset in Italiam veniendi, consultius attendendo, quod ex iioc

contra votum et beneplacitum ipsius sedis ac nostrum preinissis tractatibus non levis s

impedimenti parari posset occasio, et idem tractatus quam periculosissinie impediri.

(11) Ceterum que circa eiusdem occlosie terras et specialiter exarchatum Ravenne ac

Pentapolim iidem pontifices Innocentius et lohannes a vestra magnificentia per prc-

dictos suos nuntios et litteras petierunt, nos cum procum instantia repetentes affec-

tuose deposcimus ot rogamus nunc saltem celeri executione compleri. Advertat ita- lo

que regalis circumspectionis industria presentem ipsius matris ecclesie statum et bene-

ficiorum eius non immemor, sue viduitatis incomodis, quibus ad presens premitur, ab

illis auxiliante divina potentia celeriter liberanda, filiali compatiatur affectu. Et ecce

dilectum filium roiigiosum viruni fratrem Martinum de Tuscan. ordinis Prodicatorum,

quem fide dignum perhibet religionis ipsa professio, ad vestram presentiam destinamus, u

ut presentes vobis nostras litteras representans que continentur in eis oraculo vive

vocis exponat.

Dat. Yiterbii, VI. Kalendas Augusti, anno Domini MCCLXXVII, apostolica sede

vacante.

152. RESPONSUM BEGIS. (Aiig. Scpt.) 20

Damns ex T nr. 242 , de quo v. sujva ad nr. 14— 16. Est ruhrutn Cardinalibus

de obitu pape et creacione novi pape. De tempore v. Regesta imperii. — Dohmer,

Beg. imp. VI, 857. (P. dccst.)

Ex alme matris ecclesie nubilo, quo viduitatis amietu circuradata nunc lugere

coinpellitur, interne compassionis instinctu, qui maternarum afflictionum oxpertes revera 25

nos fore non patitur, nostra procordia gravihus agitata suspiriis oculos lacriniarum

inundacione rosolvunt, utpote que vicini prosaga discriminis ex Romane sedis vaca-

cione diutina irreparabilia christianitatis excidia reformidant. Sane ut cetera pesti-

lencie genera taceamus, quibus in partibus cismarinis humani generis inimicus ubiquo

deseviens inter catholicos reges et principes horrida beliice tempestatis irritamenta dis- 30

seminat, factiones oxaggerat et edisscrit simultates, ut undique gons in gentem ot reg-

num adversus regnum atrociter excandescat, universitatis et singularitatis cathplice

debet merito pia corda compungere, vos, qui estis micancia domus dominice sydera,

potest potissime ad contribulacionis precipue lacrimam commovere illius inmense tri-

bulacionis, immo desolacionis acerbitas, qua iam Terra Sancta, que Redemptoris nostri 35

pro nobis effuso preciosissimo sanguine rubuit, nialleis Agaronice persecucionis atteri-

tur et nunc sentit amarius manus iniinice flagellum. Nam sicut inclitis Cypri et Ar-

menie regibus, venerabili . . patriarcha Iherosolimitano ac aliis terre memorate mag-

natibus lugubri nobis annunciacionc scribentibus seriosior geste rei series nos odocuit

evidentor, illius preclarissinie regionis defecerunt optima, immo prorsus in contrarium jo

divorterunt, hostilium agminum turmis in oam ct incolas oius inhumanitatis iinniani-

tate sic degrassantibus incessanter. quod pauce fidclium restant adhuc in rogiono pro-

dicta vreliquio contorende. Iliis igitur causis ct aliis pluribus rationibus informati,

paternitatis vestro prudonciam exliortainur attencius ot attoctuose rogamus, quatcnus

Urbis et orbis paritor evidcnti neccossitate pensata virum tanta perfectiono conspicuum 45

studeatis in apostolica sede preficere, qui in zelo Dei et iusticio absque personarum

accoptione communis appareat et in caritativa dulcodino cunctis affluat piotatis opori-

bus, quod suum CNt uiiicui()U(' o(iuitatis in trutiiia largiciido. Porro roligiosum ot
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providum virum t(alem), quem nuper ad nostram presenciam destinastis ', affectione

benigna suscepimus, hiis que nobis ex parte vestra proposuit intellectu perfecto ple-
nissime recolleetis. Et quia inter cetera sue legacioni is fuit insertus articulus. quod
velletis inspiracione divina celeriter sacrosancte ecclesie de pontifice neccessario pro-
videre, placeat quesumus vestre circumspectioni, celeritatem huiusmodi tam propinqua
interpretacione concludere, quod ex vestra promissione concepte spei solacio non frau-

demur. Et ecce quod providum virum t(aleni) not(arium) nostrum dilectum^, quem
seniper fidum in commissis invenimus, ad vos duximus transmittendum, ut de sollemp-
nium nostrorum nunciorum adventu, qui supor hiis, que nobis insinuare curastis ae
eciam super aiiis vota nostra tangentibus vobis intima nostre inentis aperient, animos
vestros sufficienter informet. Cuius utique verbis super premissis non dubiam fidem
vos petimus efficaciter ndhibere.

153^57. TRACTATUS DE PACE RHENANA.
1277. (lul. Aug.)— 1278. lun. 24.

!•' 153. MANDATUM REGIS CIVITATI DIRECTU3I. 1277. (M. Aug.)

Superest in solo T nr. 204, de quo v. supra ad nr. 14— 16. Dc tempore cf. ea qnae

in Regestis imperii relata sunf. — Bohmei; Reg. imp. VI, 839. (P. deest.)

Super eo quod ex litteris vestris, quas nuper regio culmini destinastis, intellexi-

mus evidenter, vos ad generalis pacis observanciam in omni spiritus bonitate promptos

^" existere et tranquillitati terre omnimode, qua inter fideles fovetur concordia, vos velle

puris affectibus aspirare, prudentie vestre grates et gratias premissa commendatione

multiplici duximus referendas, incommutabiliter disponentes , illa semper excogitare

continue et efficere cum effectu, que subiectorum nostrorum fidelium et vestrum rcspi-

ciunt commodum et profectum. Et quia ad presens tam arduis sumus imperii negotiis

2'' involuti, quod ad partes illas adventum nostrum maturare non expedit, nobili viro

t(ali), cui vices nostras in illis partibus commisimus exequendas', dedimus in mandatis,

quod vobis cooperetur in omnibus, quibus ad floride pacis statum pristinuni redire

valeant universa.

154. ALIUD MANDATUM.
30 Item c.f T nr. 47, uhi ruhrum Pro pace generali. Cf. nr. jf5.9. — Rolimer, Rcg.

imp. VI, 840. (P. decst.)

Cupientes ex intimis hiis, quo bonum pacis ct tranquillum statum terre respiciunt,

prout ex regiminis nobis traditi tenemur debito, opcm et operam sollicitam applicare,

universis vobis et singulis districte precipimus et mandamus volentea preciso, quatenus

.15 de rebus vestris taliter velitis disponere, quod quando nobilis vir t(alis) ^ pro generalis

pacis observancia vos duxerit requirendos, eidem consilii et auxilii vcstri possitis patro-

cinium impertiri, maxime cum id ad regie maiestatis gloriam ct votivum vcstrum pro-

fectum et commodum cedere videatur.

1) Marlinas de Tuscanella, i: m: lil. 2) Cotmahis dc Hcrhrmyen. 3) V. m: 155.
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155. VOCATIO CIVITATUM PER lUDICEM PllOVINCIALEM FACTA.
1277. Aug. 11.

Litterae Anjentincnsibus ntissae cditae sunt 'Urlcundenhuch der Stadt Slrasslnmf

II, 38 nr. 58 ex copiario dicto 'Bricfbuch' A fol. 253' saec. XIV. in tahulario riusdrm

c^vitatis asscrvato. Dcnuo contiilit socius nostcr A. Ilcssel. Cf. Bdhnicr, Reg. ini]}. VI, 839. ^

(P. deest.)

Fr(idericus) comes de Liningen iudex provincialis a seienissimo domino R(udolfo)

Romanorum rege constitutus viris prudentibus et discretis, amicis suis sincere dilectis,

magistro, consuiibus ac universis civibus Argentinensibus quicquid potest obsequii et

honoris. lu

Cum vos precipue necessarios habeamus super confirmacione sancte pacis gene-

ralis, rogamus et petimus vestram providenciam, quatenus nuncios vestros cum pleno

mandato ad diem collocatam a venerabili domino nostro archiepiscopo Moguntino et

\iii;. 18. nunciis* civitatum, videlicet proxima feria quarta post assumpcionem gloriose Virginis,

destinare velitis apud Maguntiam nobiscum disponendo de sancta pace supradicta. is

Nos enim vos aasecuramus litteris presentibus veniendo et redeundo in rebus et

personis.

Datuni anno Doniini MCCLXXVII, in crastiuo Laureneii martyris.

15(5. LITTERAE lUDICIS PROVINCIALIS SUPER ARCIIIEPISCOPO
MOCWNTINO. 1277. (post Nov. 26.) ,„

Servantur in solo codiec Ottoboniano 2115 fol. 38 nr. 78, rditae 'Wiener Brief-

sammlum/ j). 112 nr. 103. Est ruhrum Comes regi Romanoruin. — Bdhmer, Rcg.

imp. VI, 900. (P. dcesf.)

Serenissimo et precordialissimo domino suo R(udolfo) Romanoruni rogi semper

augusto" Fr(idcricus) comes de Leininge fidelis suus debito fidelitatis servicium semper 2^

promptum.

Exceliencie vestre dignum duxi presentibus ostendendum, quod cum in crastino

s'.)v 2C. beate Katlierine nuper preterite una cum venerabili domino et patre Wern(hero) sancte

Maguntine [ecclesiej archiepiscopo aliisque terre nobiUbus et civitatum nunciis super sancte

pacis communibus utilitatibus pro honore vestro et imperii disponendis Maguncie.con- 30

venissem, idem dominus et pacer archiepiscopus Maguntinus ex proprie voluntatis indu-

stria omnibus nobis audientibus proposuit se intellexisse, quandam famam sibi revera

incognitam et detestabilem evolasse, videlicet quod ipse dominus archiepiscopus una cum

doniinis Coloniensi ct Treverensi archiepiscopis ct aliis quibusdam episcopis contra

vestri iionoris et dignitatis regalem excellenciam debuerint conspirasse. Quia igitur 31

ipse dominus arcliic^piscopus rem tam nefariam et liorrcndam omnibus nobis prcsenti-

bus et audientibus sub dobito fidei et iuramenti vobis prestiti professus est nunquam

se'' contra vos attemptasso nec in animo concepisse, set quod pocius utpote constsins

ct fidelis princeps vester circa universa et singula vestri culminis commoda et proficua

promoveiula fidelitate debita persistere satagat et intendat, excellencie'^ vestrc ad ipsius 40

donihii archiepiscopi peticiones instantissimas ct excusaciones manifestissimas supplico

humiiiter et attente, quatenus huiusnu)di infani[i]e et aliis frivolia ct sinistris* ex malicia

suorum dctractorum suggestionibus vobis proiatis aut in posterum proferendis nullam

155. ") miri, pracceillt c ddela c. ?

15C. ") nugiislns 0. '') cor.niii vobis snjnllur deletinn 0. <:) oxcolleiitem 0. •') siiicoris 0. 41
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omnino credulitalis audienciani digneniini adhibere , set pocius ei rescribcre vostris

littcris, prout expedire videritis, graciarum actiones super eo, quod se iuxta honoreni

suum adeo provide excusavit. Nova terre et succossus vestros quos opto prosperos

michi et omnibus vestris fidelibus dignemini ad gaudium remandare et grates referre

5 civitatum civibus circum Renum omnibus, quod ad universa imperii negocia assiduc

contra quoslibet se exponunt.

157. FOEDUS PACIS INTER PlilNCIPES ET CIVITATES INITAE.
1278. lun. 24.

Autogiaiihou lalmldrii civitatis Argentinae, qnod soluni scrvatiir, itcruin contuUt vir

10 d. II. Ploch. Pendcnt adlnic sigilla vcl sigiUoruiii fraijiiicnfa scdccim^. — Bohmer,

lieg. 1M6— 1313, Reichssachen 131. (P. dcest.)

In nomine Domini amen.

Liidewicus Dei gracia comes palatinus Rcni dux Bauwaric, Albertus de Ilohen-

berc, Ebcrhardus de Kazzenolnbogen, Fridericus de Liningin comites, Moguntinenses,

15 Argentinenses, Basiiienses, Wormatienses, Spirenses, Columbarienses, Slezestasienses,

Ilagenaugenses, Wizenburgenses, Openheimenses, Pinginenses, Wisalienses, Bobardien-

ses , Frakenfordienses , Geilenhusenses, Frideburgenscs, Wetflorgenses cives ad noti-

ciam universorum litteris presentibus volumus perveniro, quod nos attendentes et con-

siderantes inconstanciam rerum humanarum apud civitatem Hagenaugiam convenimus,

20 ibidem propter honorem Dei et gloriose virginis matris sue necnon ob reverenciam

sacri imperii pacem sanctam et generalem cLira fide etunanimi" consensu conpromisi-

mus a festo Penthecostes nunc pretcrito per biennium contra qiioslibet violatores sanctei

pacis ac dolo sue malicie ipsam insectantcs conservare et gubernare viribus et posse

in quantum valemus, proccdere eciam manu valida nobis favente divina clemencia

25 contra omnes, qui thelonia inconsueta ct iniusta super alveum Reni recipere volunt.

IIoc adiecto quod omnes sive religiosi sive seculares in Reno descendentes et ascen-

dentos de rebus suis, secundum quod taxavimus et statuimus communi consilio, apud

Maguntiam et Bobardiam ^ sumniam proporcionaliter sue pecunie in subsidium et in

defensionem pacis ministrabunt, ut eo potencialiter et liberaliter ipsos in corporc et

30 rebus ac pacem predictam defensare valeamus. Cives vero rebelles et inobedientes

hiis statutis et conpromissis a sancta pace et nostra defensione penitus eicimus et cx-

cludimus. Dampna, si qua incurrunt ct ipsis provenire inde poterunt, [nec] per nos

nec nostro adiutorio vindicabuntur. In testimonium et robor omnium premissorum pre-

sentibus nostra sigilla sunt appensa.

35 Actum et datum Ilagena(ugie), anno Domini MCCLXX octo, die beati lohannis

baptiste.

158-178. TRACTATUS FOEDERIS NUPTIALIS
CUM REGE ANGLIAE.

1277. Sept. 25. — 1279. Sept. 15.

Acta omnia annorum 1277— 1279. ad matrimoniiim inter liheros regtim conciliandum

siicctantia, quae Pcrtzius omnino ncglexit, nos non divisa diversis locis secundum temporum

1.57. ") corr. ex Imnauiini or. •>) Ijoljjili.irdiiun ur.

1) Cf. Iteg. iiiip. VI, 1002 ct 1143.
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radoncs, scd huv uno loco collectim proponimus. Aiitoijrapha rotulosquc in tabulario regni

liritannici ('Puhlic Hecord Office') asservata u. 1895. diligentissime , ut solet, ihi deniiu

contidit aut descripsit Karolus Uampe, tunc socitis noster. Quae cx lihris formulartim

addita snnt, de quorum codicihus v. supra ad nr. 14—16, nos ipsi conttdimus.

158. FACULTAS RFGIS RUDOLFI FIWCURATOIUBUS DATA.
1277. Sept. 25. s

Fx Rotido 'Diplomutic Documents' I, 12, qui sedcciM (tpo(jraplia ad euiidcm rvm

spectantia continet, nr. 1. — Bdhmcr, Rej. imp. VI, S(i2. (F. decst.)

Kudolfus Dei gratia Romanorum rex .sempcr augustus universis prcscntes litteras

inspecturis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod nos dilectis et familiaribus nostris vencrabili i»

fratri Ilenrico Basiliensi episcopo principi nostro et magistro Androe preposito Verdcnsi

notario nostro dedimus plenani et liberam potestatem ac speciale mandatum, inter

illustrem Hartmannum dc Ilabesburch et de Kyburch comitem , Alsatie lantgravium

filium nostrum karissiinum ot inclitam lohannam magnifici principis domini Edwardi

Anglorum regis filiam sponsalia contrahendi ct ipsa sponsalia processu temporis cum i*

predicto doniino rege Angiie per subsequentem matrimonii eopulam consumandi. Dantes

cis nichilominus plenam potestatem et speciale mandatum in animam nostram iurandi,

quod fide scrvabimus illibata nec uilo umquam tempore veniemus contra ea, que per

ipsos acta fuerint in premissis vel in consequentibus ad premissa. In cuius rei testi-

monium presens scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus com- 20

muniri.

Dat. Wienne, VII. Kal. Octobr., regni nostri anno quinto.

15». LITTFRAF CRFDENTIALFS FIUSDFM. (1277. Sept. 25.)

Codici T dituhus loeis insertae sunt: (1) nr. 2, nhi ruhrum Applausus cum cre-

dencia, itemque (2) nr. 80 cum lemmate Responsiva congratulacionis; praehet etiam E 25

fol. 131 nr. 176, cuius ruhrum v. apud Stohhe. Sed huius lectiones fere onmes male discre-

pantcs omisimus ifemque reliquorum codicum varias lectiones negle.rimus. De tcmpore

V. Regesta imperii. — Bohmer, Reg. imp. VI, 863. (P. deest.)

Regi Anglie, domino Hybcrnie ac duci Aquitanie^ salutem et integre sempcr

dilectionis augmentum"'. 30

Audivit nuper nostra sercnitas, unde novum nobis accumulatum est gaudium,

unde matcria renovate iocunditatis accrevit, quod vos vidclicct, in quo utiquc virtus

nativis erecta potenciis una cum generosi sanguinis claritudine fortunacioris auspicii

beatitudinem quasi quibusdam amplexibus individuis counivit, sublimacionis nostre

fastigiis applausivo congratulantes atfectu ad ea vos promptos impcnditis et benivolos "

oxhibetis
,

que titulos nostri honoris adaugeant •= et provectus amplificent apciorcs.

QuaiBobrem vice rcciproca provocati revera gratanter ad omnia, que similiter vestris

adicore valeant incrcmentis, ad cuncta, que vestrum demulccant animum, nos exponi-

nius vobis uItroneos]|^et oficrimus'' nos conformes. Et ccce quod honorabilcm" virum

t(ulem), familiarcm nobisf et placidum nobisquc multimodis ineritis sue probitatis accei)- '«

15i). *) AHt T 1. ^) Uegi— auginciitmn desuiU T 2. '^) dcctt T 1. <') (Mnleriinus T ~. Ij.

<) loco lionoraljileni — .accoptura 3' 1 : tjilem. ') vobis T 1.
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tum° ad serenitatis vestre prcsenciam supcr quodam speciali nomine nostro vobiscum

liabendo tractatu fiducialiter duximus dcstinandum, celsitudincm regiam deprccantcs,

quatenus vcrbis suis, que ex parte nostras pronuncianda dccreverit, fidem credulam

adhibere dignemini, sicut'' nostris.

5 1«0. PBOMISSIONES PER PROCURATORES FACTAE.
1278. lan. 2.

Ex Ruttilo 'Diplomatic Dociiments' I, 12 nr. 3. — Bdhmcr, Reg. imp. VI, 911.

(P. deest.)

Universis Christi fideiibus presentes littcras visuris vel audituris frater Henricus

10 Dei gratia Basiliensis episcopus et magistcr Andrcas prepositus Verdensis sacre impe-

rialis aule notarius. scrcnissimi principis domini Rodulphi Dei gratia Romanorum regis

nuncii. salutem in Domino scmpitcrnam.

Universitatis vestrc noticie dcclaramus, quod cum magnificus dominus noster

R. Romanoi'um rex inclitus illustrcm Hartmannum comitem de Habspurg et de Kiburg,

15 Alsacic lantgravium natum suum inclitc domicclle lohanne, magnifici principis domini

Edwardi Dei gratia rcgis Anglie, domini Hibernie et ducis Aquitanie fiiie, matrimonia-

liter copulare promiscrit et super matrimonio intcr cos sollempniter consummando

mutuis hinc inde consensibus iam sponsalia sint contracta, cx tradita super hoc nobis

a domino nostro Romanorum rege predicto potestate plenaria et ex eius expresso et

lio speciali mandato in animam domini nostri Romanorum regis prefati iuravimus, quod

inter eosdem Hartmannum prcdicti Romanorum regis filium et lohannam prcfati domini

regis Anglie filiam matrimonium pcr contracta sponsalia tam salubritcr inchoatum circa

proximum instans festum nativitatis bcate Marie vel circiter sive alio magis oportuno s«pt-

vel congruo tempore
,
prout ipsi domino nostro Romanorum regi predicto de consilio

25 nunciorum prcdicti regis Anglie, qui in brevi ad eiusdem domini nostri Romanorura

regis" presenciam transmittentur, conveniencius expedire videbitur, floride ac iocunde

sollcmpnitatis officio dcbeat saluberrime consummari. Promisimus insupcr bona fide,

quod super dotis et donacionis propter nupcias certificatione plenaria dicto regi Angiie

vel nunciis suis, quos ad hoc deputare decreverit, competens caucio prestabitur, ut

30 oportet. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa.

Dat. London., die dominica in octava sancti Stcphani prothomartiris, anno Doniini

MCCLXX septimo.

161. AUCTORITAS CONSILIABIORLM REGIS ANGLIAE. (127S. lan.)

Ex eodem Rotulo nr. 12. Cf. Bohmcr, Bcy. imp. VI, !)12. (P. deest.)

II semblc al conseil, qe les covenaunces'' del mariage de Alem(agne) por-

parles entrc lcs deus reis sont si avaunt'' alees'=, qe nul deus ne se pust rctrcre''.

Dont il semble qe bon cst, qe le rei enveie ses messages avisecs al rei do

Alem(agne) por saver'= la custume del pais e por ver Ics terres assignees a la

damaisele por mil marchcs de" tere e Ics autrcs choses por dis mil mars, qo il

159. 8) s. q. v(obis) ex p. ii. T 2. h) tauquam T2. E.

HiO. *) reges Ir.

161. *) lilteris parvissimis superscriplum est pp Ir. *>) in rasura tr. <=) supra lineam addilum Ir.

^) praecedil verbum incerlum, sed deletum tr. ") fere evanidum in marr/ine tr,

LI., rOSSTlTUTIONES 111. 20
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est tenuz assigncr a cclc menic por altres mil marchecs de terre, c veer les^ teres,

qil ad douc ct dorra a Ilartman sim fiuz, e a ver e aprendre la seurtc de cetcs choses

e de prcer le rci, qe les choses, qil dorra al enfaunt, e suns cstaf' facc asscurer al

honur del rei e al prou e a la seurte del enfaunt.

1«2. INSTRUCTIO LEGATOIWM EEGIS ANGLIAE. (1278. lun.) ^

Ex codcm Botulo nr. 14. Cf. Bohmcr, Rcfi. imp. VI, 912. (P. deest.)

1. Supcr curiali mandato et responso, que domimis rex Alemanie" fecit regi

Anglie dc matrimonio inter filium suum H. et filiam regis Anglie lohannam, rcgracia-

tur ei rex Anglie plurimum, sicut nuncii ei plenius exponent viva voce.

2. Item sieut rex Alcmanie curialiter et benigne incepit istud negocium et rex lo

Anglie multum affcctat idem negocium feliciter consummari, provideat idcm rex Ale-

manie et ordinet de isto negocio iuxta sue beneplacitum voluntatis.

3. Et si queratur a nunciis, de quanto rex Anglie velit esse contcntus, respon-

deatur de duabus milibns libr(arum) terre ad opus filie nomine dotalicii et de XM lib-

rarum terre ad opus filii habendis hercditarie ^. i.s

4. Item nuncii rogent regem Alemanie, quod niittat filium suum in Angliam ad

contrahendum et consummandum matrimonium prelocutum et infra qucm terminum'-.

5. Item quod nuncii procurent prorogacionem missionis filie regis in Alemaniam

propter teneritatem etatis sue.

6. Item quod nuncii petant a rege Alemanie. scilicet quod si contingat ipsum 20

promoveri in imperatorem et ad honorem imperii, ita quod oporteat providcri de alio

in regem Alemanie, quod idem rex nominabit istum filium suum, qui ducet filiam

regis in uxorem, in regem Alemanie et quod toto posse procurabit, quod idem filius

preficiatur in regem Alemanie. Et super hoc petatur bona et sufficicns securitas,

secimdum quod nuncii melius providebunt ^. 25

7. Item per nuncios petatur bona et omnimoda securitas de assignaciono dota-

licii filie regis Anglie, ita quod per curiam Romanam et prelatos Alemanie et alios,

secundum quod magis videbitur expedire, fiat securitas antedicta '.

8. Item petatur securitas de restituendo filie regis quinquc milia vel X milia

marcarum, secundum quod liberabuntur regi Alemanie, proptcr nupcias, si contingat 30

maritum suum ipsa superstite decedere *.

9. Item quod nuncii vidcant et cetera et inquirant caute de moribus et circum-

stantiis et cetera.

10. Item quod nuncii regracientur regine Alemanic dc hoc, quod fclicitcr in-

choavit istud ncgocium ct c(etera) *. 35

11. Item de Basiliensi episcopo et cetera.

Wi. EACULTAS REGIS EDWARBI FROCURATORIBUS DATA.
(1278. Inn.)

Ejd eodcm Rulido nr. 15. De tcm^Mrc v. Rcgcsta impcril. — Bolmcr, Riy.

imp. ri, 912. (P. dccst.)

161. f) aequilttr ramra 2>arva tr. B) e suii suiira lincam Ir. ^) vix leiji potesl tr.

162. ») Alein aemper Ir.

1) V. infra nr. 167. 2) Cf. nr. m. 17U. 3) V. m: 104. i) Cf. infra nr. 170 ct litttras

ihidcm in (uhtotatione ^wsitas.
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Edwardus Dei gratia rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitanie omnibus,

ad quos presentes littere pervenerint, salutem.

Noverit universitas vestra, quod nos damus et concedimus per presentes vene-

rabili patri in Christo domino G. Virdunensi episcopo et religiosis viris fratribus

5 Andree Pentecoste et lohanni de Sevonak(e) de ordine Predicatorum duobus vel alteri

ipsorum exhibitoribus vel exhibitori presencium plenam et liberam potestatem reci-

piendi nomine nostro et lohanno filie nostre, Hartmanno serenissimi principis domini

Ilod(olph)i Dei gratia Romanorum regis semper augusti filio maritande, securitatem

seu caucionem de decem milibus marcarum sterlingorum, quas dicto Hartmanno cum
10 eadeni filia nostra dare tenemur in dotem, nobis vel dicte filie nostre restituendas, si

dictum Ilartmannum decedere contigerit, filia nostra superstite supradicta. Necnon

recipiendi et acceptandi nomine nostro et dicte filie nostre assignacionem dotalicii seu

doscli ^ vel donacionis propter nupcias eidem filie nostre a dicto rege vel eius filio

faciendam ac eciam stipulandi pro nobis et dicta filia nostra et recipiendi obligacio-

15 nera, quam^ in premissis viderint seu viderit oportunam'', et faciendi universa et singula,

que in predictis vel circa predicta seu aliqua"^ vel aliquod predictorum nobis vel dicte

filie nostre viderint seu viderit expedire. Ratum habituri et gratum pro nobis et

dicta filia nostra, quicquid per omnes predictos duos vel alterum eorundem factum

fuerit in omnibus et singulis supradictis. Et hoc omnibus quorum interest significamus

20 tenore presencium litterarum.

Dat. et cetera.

164. mOMISSIO SUPEB HAUTMANNO IN MOMANORUM EEGEBI
ASSUMENDO. 1278. Apr. 25.

Ex eodem Rotuh nr. S. — IJdhmcr, Reg. imp. VI, 935. (P. clccst.)

25 Eudolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus univcrsis presentes litteras

inspecturis salutem et omne bonum.

Desiderantes ex intimis nostri cordis, quod filio nostro karissimo desuper con-

cedatur ascendere solium regie maiestatis, presencium serie pollicemur, quod nos omni-

modas curas nostras et studia convertemus et laborabimus efficaciter bona fide, quod

30 filius noster Hartmannus de Habspurg et de Kyburg comes, Alsacie lantgravius, cum

imperiali diademate divina favente clemencia insigniti fuerimus, in Roman[or]um regem,

imperii principum electorum interveniente consensu benivolo et concordi, sollempniter

assumatur. In cuius rei testiraonium presens scriptum conscribi et maiestatis nostre

sigillo iussimus communiri.

35 Dat. Wienne, VII. Kal. Maii, indict. VI, rogni nostri anno quinto.

165. PROMISSIO SUPER REGNO ARELATENSI.
1278. Apr. 25.

Ex eodcm Rottdo nr. 5. — Bohncr, Reg. imp. VI, 936"^. (P. decst.)

Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras

4u inspecturis salutem et omne bonum.

163. ^) que tr. ^) opoitunum tr. <=) aliquo tr.

1) do.scli corruptum esse cx oscli, quod est donatio ante mqitias oscnlo intnrenientc, monuit ^eitmer.

Cf. 'Fwmttlae' j). TG4 s. r. osculuiii. 2) Cctcrnm cf. lle(i. imp. VI, VJitSa.

20*
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Nosse volumus universos et singulos per presentes, quod atl hoc efficaces curas

nostras et operas applicare proniittimus et magnopere laborare, quod carissinuis filius

noster Hartmannus conies de Habesburg et de Kiburg, Alsaciae lantgravius regnum

Arelatense, Romani imperii principum applaudente consensu benivolo, valeat adipisci.

In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi ot maiestatis nostre sigillo s

iussimus communiri.

Dat. Wienne, VII. Kal. Maii, indict. YI, anno Domini MCCLXXYIII, regni vero

nostri anno quinto.

1«6. PIIOMISSTO T)E DONATIONE PROPTFn NUPTIAS AIJGMENTANBA.
127S. Ap>:2r,.

,„

Ex codem liofnlo nr. 9. — Bdhmer, Reg. imp. VI, 037. (P. deest.)

Rudolplms Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras

inspecturis salutem et omne bonum.

Presencium serie profitemur, nos excellenti principi domino Edwardo Dei gratia

Anglie regi amico et affini nostro karissimo spopondisse legaiiter et fideliter polliccri, is

quod iuxta quod processu temporis filius noster earissimus Hartmannus comes de Habes-

burg et de Kyburg, Alsacie lantgravius largicione divina bonorum pariter ct honorum

temporalium incrementa susceperit, iuxta hac inclito domicelle lohanne predicti regis

Anglie filie, sponse ipsius filii nostri, donacio propter nupcias successivis augebitur

incrementis. In cuius rei testimonium presens scriptum conscribi iussimus et nostri 20

sigilli munimine roborari.

Dat. Wienne, VII. Kal. Maii, ind. VI, anno Domini MCCLXXVIII, regni vero

nostri anno quinto.

107. ASSIGNATIO DOTALITII PER REGEM RIWOLFUM BATA.
1278. Mai. r>.

ji

Ex e.odem Rofiilo nr. 2. — BiJhmer, Reg. imp. VI, 939. (P. deest.)

Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

(1) Cum inter Ilartmannum de Habspurg et de Kyburg comitem, Alsacie 'lant-

gravium, filium nostrum carissimum illustrem et lohannam natani magnifici principis 30

doraini Edwardi regis Anglie iam sollempniter sint contracta sponsalia super matri-

monio consummando , nosse volumus universos, quod nos eidem domicelle lohanne in

hereditariis et peculiaribus terris nostris et bonis in donationem propter nuptias mille

marcarum argenti rfjdditus annuos et de aliis terris nostris, castris, opidis , bonis et

possessionibus ad valorem decem milium marcarum secundum congruam estimacionem 3?)

venerabilium Virdunensis, Basiliensis et Lausannensis episcoporum dilectorum princi-

pum nostrorum vel duorum ex eis, si omnes tres personaliter interesse non valeant,

sive etiam illorum, quos dicti episcopi ad hoc duxerint subrogandos, libere damus et

assignamus in bonis et locis inferius annotatis. (2) Damus cnim et assignamua

eidem domicelle lohanne predicti regis Anglie filie, sponse predicti Hartmanni filii jo

nostri, pleno et libero interveniente consensu universorum et singulorum nostrorum

liberorum , castrum de Lenzburg cum hominibus , curtibus in Vilmeringen et Sure et

universis aliis attinenciis, opidum Arowe, opidum Mellingen, castruni Castel, castrum*

\iVt» ^) hib scriplum tr.
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Wiilesowe, opidum Sempacli, opidum Surse, advocatiam Beronensem, opiduni Zuge et

curtem seu curiani ibidem et officium exterius cum omnibus attinenciis bonis attinenti-

bus antedictis, vallem Agrci , vallem in Swize cum curiis de Kyburg et de Vroburgh

et eorum pertinenciis. Item curiam Arte cum suis attinenciis ac totam Argoiam, secun-

i dum quod quondam comes llartmannus iunior de Kyburg et pie memorie Albertus

gonitor noster et comes de Ilabspurg Eberhardus noster patruelis habebant et pos-

sidebant eandem, cum omnibus bonis cultis et incultis, viis et inviis, pratis, nemori-

bus, pascuis, stagnis, aquis aquarunique decursibus, cum hominibus, districtibus necnon

omni iure pariter et honore, exceptis opidis Bremegarten, Meienberg, Brugge ct bonis

10 suis in predio, quod vulgaritor dicitur in dem Eigen. (3) Ita quod dicta lohanna,

si ea superstite dictus II. filius noster sorte fatalitatis humane decesserit, omnia pre-

notata bona ad tempora vite sue pacifice et quiete possideat, ipsa tamen defuncta ad

heredes nostros legittimos libere reversura , si prefatam I. a predicto H. filio nostro

prolem non contigerit suscepisse. Verum si, filio nostro Hartmanno predicto pinguiori

15 processu temporis arridente fortuna, prefato Anglorum regi placuerit, quod in aliis terris

et locis, que ipsum filium nostrum adipisci contigerit, sepediete filie sue lohanne

donacio propter nupcias assignetur, huiusmodi permutacio sibi fiet pro sue libito volun-

tatis. (4) Et super hiis omnibus tam sollerter quam fideliter adimplendis cauciones

rationabiles et honestas, quas idem Anglorum rex habere maluerit, ei bona fide pro-

20 mittimus nos daturos. In quorum omnium testimonium et evidenciam pleniorem pre-

sens scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussinms communiri. (5) Nos

eciam Albertus et Ilartmannus, filii serenissimi principis domini nostri R. Romanorum
regis, de Ilapsburg et de Kiburg comites, Alsaciae lantgravii suprascriptis omnibus

nostrum liberum, plenum et ultroneum adhibentes assensum, ea in singulis suis arti-

25 culis
,
prout sunt expressa superius , bona fide tam rata quam inconvulsa promittimus

nos perpetuo servaturos, sigilia nostra in stabilis firmitatis indicium uua cum sigillo

predicti domini augusti genitoris nostri presentibus appendentes. (6) Testes autem

huius rei sunt: G. Virdunensis et H. Basiliensis episcopi, A. maior Tullensis archi-

diaconus, G. Soliensis et A. Werdensis prepositi, frater Beringerius de ordine Hospi-

30 talis sancti lohannis lerosolomitani, H. de Kerstenberg, E. de Catzenellenbogen, ..

de Toggenburg et R. de Raprehiswiller comites, C. burgravius de Nurenberg iunior,

dapifer et . . camerarius Austrie, A. de Cunringen, Tumbo de Novo Castro, Petrus

Scalarius de Basilea milites aliique quam plures.

Dat. Wienne, V. Non. Maii, indict. VI, anno Domini MCCLXXVHP, regni vero

35 nostri anno quinto.

168. IIATIIIABITIO mOMISSIONUM TER PROCUBATORES BATARUM.
1278. Mai. 3.

Ex rodrm Rotulo nr. 7. — Bdlimer, Rr/j. imp. VI, 940. (P. deest.)

Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

40 imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Universitatis vestre noticie declaramus simpliciter et publice protestantes, quod

cum iam pridem venerabileni II. Basiliensem episcopum principem nostrum carissinium

et magistrum Andr(eam) prepositum Werdenscm familiares nostros ad magnificum prin-

cipem dominum Edwardum Dei gratia regem Anglie super matrinionio inter Hartman-

« num de Habspurg et de Kyburg comitem, Alsacie lantgravium. filium nostrum et

167. i-) VII tr.
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inclitam domicellam lohannam eiusdem regis Anglie filiam contrahendo de nostro latere

misissemus et super matrimonio ipso loco ot tempore consummando inter eosdem Hart-

mannum et lohannam iam sint contracta sponsalia et per ipsos nuncios quedam, que

dicto negocio congruunt, vice nostra nostroque nomine sint sollcmpnitcr edite pactiones,

nos universa et singula, que per nuncios memoratos tam super principali quam super 5

aecessoriis in premissis eidem regi Anglie sunt promissa, rata grataque tenentes fide

super hoc prestita corporali constanter et inviolabiliter ea obscrvare promittimus et in

singulis suis articulis efficaciter adimplere. In cuius rei testimonium presentes littoras

exinde conscribi et maiestatis nostre sigilli munimine iussimus roborari.

Dat. Wienne. V. Non. Maii, ind. VI, anno Domini MCCLXXVIII'', rcgni vcro 10

nostri anno quinto.

m). RATIIIABITIO lURISIURANDI PER FMSDEM DATI. 127S. 3Iai. .7.

Ex eodem Bofulo nr. 4. — Bohmcr, Brg. imj). VI, 941. (P. dr.cst.)

Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis Christi fidcli-

bus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. ir.

Noverit universitas vestra, quod cum venerabilis frater Henricus Basiliensis epi-

scopus necnon honorabilis magister Andreas prepositus Werdensis notarius et familiaris

noster dilectus plenum ac speciale a nobis in animam nostram iurandi mandatum

habentes, de Ilartmanno filio nostro dilecto de Habspurg et de Kyburg comite, Alsacie

lancgravio, inclite lohanne ilhistris domini Edwardi Dei gratia regis Anglorum filie 20

matrimonialiter copulando, sponsaliacontrahendi et nos ad consummacionem ipsius matri-

monii congruis nexibus obligandi, vice nostra et nomine nostro in animam nostram sol-

lempne ac corporale prestiterint iuramentum, quod inter eosdem Hartmannum filium

nostrum et prefatam lohannam natam predicti regis Anglie sponsalia iam contracta

sopt. 8. circa proximum instans festum nativitatis beate Marie virginis vel circiter sive alio as

magis oportuno tempore, prout nobis conveniencius expedire videbitur, per soUempnis

matrimonii copulam debeant efficacissime solidari, nos idem iusiurandum per dictos

fideles et devotos nostros in animam nostram de nostro speciali mandato nostraque

auctoritate sic prestitum ratum ct ilHbatum, fide super lioc interposita corporali, invio-

labiliter observare promittimus et premissa universa et singula, prout supcrius sunt 30

cxpressa, perverso ingenio penitus excluso fideliter adimplere. In cuius rei testimonium

presentibus sigillum nostrum fecimus apponi.

Dat. Wienne, V. Non. Maii, ind. VI, regni nostri anno quinto.

170. PROMISSIO ANNAE REGINAE BOMANORUM. 1278. 3Iai. 3.

Ex eodem Rotido nr. 11 ^. — Bohtner, Bc(j. imp. VI deest. (P. decst.)

Universis Christi fidclibus prcscntcs litteras visuris vel audituris Anna Dei gratia

Romanorum regina salutcm in Domino sempiternam.

168. ") septinK) Ir.

1) Hic in adnotaiime ponere liceat litterns eiusdem reginae sine dubio episcopo Basiliensi missas,

quae servanlur in T nr. 360, uhi rubrum falsum De inatrimonio regis Francie (cf. Itey. imp. VI, i)12J:

Certis iam pridcm argumentorum" indiciis claruit evidenter attectionis integritas, qua honorem

et decus incliti domini nostri U(udolti) Rom(anorum) vegis et nostrum probaiiiini mente sollicita pro-

scfjui ct in zelo laudaliili gracius emulari. Hcc nenipp iani diu crcljro proliguvata presagio, nunc de

») curr. ex augniciiloruiii 7'.
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Noverit univcrsitas vestra, quod nos illustrem Hartmannum comitem de Ilabes-

burg et de Kyburg, Alsacie lantgravium, filium nostrum inclitc domicelle lohanne
magnifici domini Edwardi regis Anglorum filic dare promittimus in maritum, fide super
hoc intcrposita corporali vice ac nomine iuramenti. Intcr quos Ilartmannum et lohan-
nam sponsalibus iam contractis circa proximum instans festum nativitatis beate Marie Sopt. 8.

virginis vel circiter, prout ipsi domino nostro rcgi Romanoruni consulcius expedire
videbitur, sub eiusdem fidei prestite rcligionc" promittimus matrimonium cum soUemp-
nitate consueta et debita consummare. In cuius rei testimonium prescntibus sigillum

nostrum fccimus apponi.

Dat. Wienne, V. Non. Maii, anno Domini MCCLXX octavo.

171. FACULTAS EEGIS RUBOLFI SUPFE TEACTATU CUM COMITF
SABAUniAF INEUNBO. 127S. Mai. 3.

Ex codciH Eofnlu nr. 6. De ratione v. Eegesta imperii. — Bohiner, Eeg. imp. VI, 942.

(P. deest.)

15 Magnifico ct cxcellenti principi domino Edwardo Dei gratia regi Anglorum illustri,

amico suo karissimo et affini, Rudolfus pcr eandem Romanorum rex semper augustus
salutem et integerrime semper dilectionis augmentuni.

Tantus araor tantaque nos cura sollicitant ad perfectam vobiscum paritcr et cum
vestris indissociabilis amicicie contrahendam indivisibiliter unionem, quod vestra domo

20 affinitate gratuita counita cum nostra, delectat nos eiusdem egregic domus vestre

presignes nobis adoptare ramusculos, ut sic'* utraque domus alterius amplexibus in-

signita perhennitcr in coortivos future propaginis palmites adolescat. Idcirco magno-
pere cupientes. quod inter nos et illustrcm Sabaudie comitem simultatum quarumlibet

extirpatis onmino radicibus redivive dulcedinis seminaria reviviscant, ccco quod plcnam
25 et liberam vobis tribuimus facultatem inter nos et comitem prenotatum perpetue pacis

et amicicie federa contrahendi. Super hoe ordinacioni vestre nos stare per omnia
pollicentes, quatenus absque demembracione Romani imperii fieri id continget. Unde
transmittimus vobis has litteras nostras in testimonium super co.

Dat. Wienne, V. Non. Maii, indictione VI, anno Domini MCCLXXVIII, regni

30 vero nostri anno quinto.

172. CONSENSUS FIUSDEM I)E DOTALICIO OEDINANDO. 1278. Mai. 4.

Fx eodem Eotnlo nr. 10. — Bdhmer, Eeg. im^J. VI, 943. (P. dcest.)

Rud(olphus) Dci gratia Romanorum rex semper augustus univcrsis Christi fideli-

bus presentes litteras inspecturis salutem in Domino.
35 Novcrint universi, nos ad hoc nostrum consensum liberum impertiri, quod illa

decem niilia marcaruni, que inclitus rex Anglic illustri lohanne filie sue et Hartmanno

novo quasi de camino caritatis ingenue copioso progi-ediens , luminosioribus nobis radiis apparenter

illuxit, dum inclitam domum Anglie domui nostre tam firmo federe et familiari nexu confibulare niti-

mini per honeste coisule mi[ni]sterium et spirituum unionem. Ex ciuibus derivanda successio nativi-

40 tatis floride virgulis fecundanda beacius fulgidis prodeat nature titulis insignita. Supcr quo utique

vobis ad grates uberrimas inclinantes, paternitatem vestram atfectu plenissimo deprecamur, quatenus

si qua vestris grata sint usibus vel aftectibus blandiantur, que per nos valeant expediri, a nobis ea

sub obtinendi fiducia requiratis. Propriis enim commoditatibus applicare videbimur, quicquid a pre-

notato domino nostro et nobis in vos et vestros contigerit graciosi favoris et benivolencie derivari.

45 170. a) religiouis tr.

J71. *) sicut tr-
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nato nostro pro dote seu dotalicio assignabit, per duos industrios viros, quorum alterum

idem rex Anglie et nos alium eligemus , in communem utilitatcm converti valeant

utriusque. Unde damus has nostras litteras nostro sigillo munitas in tcstimonium

super eo.

Dat. Wiennc, IIII. Non. Maii, regni nostri anno quinto.

ra. LITTEUAE REGIS EDWARDI AD HARTMANNUM MISSAE.
1278. Nov. 8.

Ex Ilotulo signaio 'Royal LeUers" l(i41 nr. 1. Hticiisque incditae sunt.

(P. dccst.)

Rex nobili domicello et sibi admodum prcdilccto Hartmanno II. illustris regis iti

Romanorum semper augusti nato salutem cum sincere dilectionis continuis incrementis.

Significavit nobis rex pater vester tam per litteras quam per magistrum Andream

de Alem(ania) nuncium suum ,
quod ipse ad nos in partibus Anglicanis vos pro qui-

busdam negociis vos tangentibus transmittit hiis diebus. Propter quod nos negocium

illud sub illo quo decet honore fieri et expleri volentes, litteras domini regis Franc(ie) is

de conductu, pro quibus eundem dictus genitor vester et nos rogavimus ad opus

vestrum et quas nuper recepimus, vobis per presencium exhibitorem duximus trans-

mittendas, generositatem vestram specialiter postulantes, ut super adventu vestro nec-

non et tempore nos por eundem reddere velitis certiores, ut exinde premuniti die

certo apud Wlucsand contra vos aliquos de nostris mittere valeamus, qui vobis ibi- 20

dem occurrant et vobis in veniendo ad nos honorabilem et decentem facere possint

comitivam.

Dat. apud Westm(onasterium), VIII. die Nov., anno regni nostri sexto.

174. LITTERAE EIUSDEM AD PROCURATOREM MISSAE. 1278. Nov. 8.

Ex eodcm Rotulo nr. 2. Praetcrea ingrossatum hrcvioris formae et nonnuUis locis a

variatum, quod 'Roi/al Lctters^ 1118 asservatur ', vidfiavit Rymcr 'Foedcra' ed. Clarhc et

Holbrooke 1816 I, 5 p. 503. (P. deest.)

Rex venerabili in Christo patri G. eadem gratia Verdun(ensi) episcopo salutem

ct sincere dilectionis semper augmentum.

Ex victoria, quam illustri regi Romanorum de suis adversantibus, prout littera- .10

rum vestrarum nobis directarum tenor edocuit, manus Altissimi divinitus cst iargita,

nobis nova qucdam crevit iocunditatis materia et considerantes, quod nosmct ipsos

sicut eum in luiiusmodi triumpho, quem Omnipotentis virtus potius quam hominum

operata est, Dominus visitare dignabatur, laudavimus Altissimum et summo Redemp-

tori quanta potuimus retulimus munera gratiarum. Ceterum super eo, quod nobis de 35

mittendo nuncios nostros ad predictum regem ad partes Boemie et de scribendo pre-

fato regi de huiusmodi victorie leticia, quam in animo gerebamus, et ut de statu eius-

dem regis certioraremur, vestra consuluit paternitas reverenda, scire vos volunius quod

in recepcione dictaruni littcrarum vcstrarum adeo dc victoria illa tocius populi rumor

et cl3:mor invaluit, quod tunc nccessarium non ccnsuimus nuncios ad ])urtcs illas ex «

hac causa dcstinare. Negotium siquidem
,
quod ducem Brabantie, prout scitis, con-

tingebat ct super quo nobis significastis vestrum consilium et voluntatem, nuper cum

in presencia nostra fuerat, tractavimus cum codcm et taliter illud tractando dcduximus

1) Cf. cliam Ilampc 'JVcwcs ArcUif' XXII, 2Sil n. 'J et licfjcsta iiiipcrii VI, 1033,
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et dciUiccndo prclociiti fuerainus, quod ciun indc vobis ex nostra rclacione constiterit,

satis contenti eritis, Doniino concedcnte, quia tunc aliqua inde vobis exponemus, que
nuncio vel scripture niinimc committeremus ad presens. Porro vestram paternitatem,

de qua specialissime confidimus, affcctione qua possumus requirimus ct rogamus, qua-
'•> tenus neg-ocium matrimonii, quod inter nobilem domicellum Hartmannum illustris regis

Ilomanorum filium ct lohannam filiam nostram per vos quasi ab inicio fuerat prelo-

cutum, taliter effectui votivo mancipari procuretis, quod id ad nostrum et vestrum

honorem atque ipsius domicelli, quem dictus rex pater suus ad idem negocium con-

summandum ad nos transmittet hiis diebus, valeat in posterum redundare, ct ea, que

10 in aUis litteris nostris quas vobis rnittimus [continentur], quantum in vobis est taliter

expleatis
,
quod inde in adventu vestro, qucm modis omnibus festinetis ut rogamus,

ad plenum nos possitis reddere certiores. Pro quo vobis quanto arcius possumus

astringi voluraus in futurum.

Dat. ut supra '.

15 175. ALIAE LIITERAE EIUSDEM. 1278. Nov. 8.

Ex eodcm liotulo nr. 3. Ingrossatum alterius formac v. apud Hymer l. c.

(P. dccst.)

Rex eidera sahitem et sincere dilectionis sempor augmontum.

Cum serenissimus princeps II. rex Romanorum seraper augustus nobilem domi-

cellum Hartmannum filium suum ad prelocuti matrimonii, de quo scitis, consummacio-

20 nem faciendam ad nos mittere proponat hiis diebus, sicut per litteras et nuncios nobis

nuper demandavit, et in corde nostro quoquo modo concipere non possimus, quod

negocium illud, quod quasi per vos extitit inchoatum, in absentia vestra valeat, prout

decet, adeo ut vellemus feliciter expediri, paternitatem vestram rogamus affectione

qua possumus ampliori, quatenus vobis grave non sit seu molestum vestros nobis

25 acomodare labores consuetos" et ut huiusmodi matrimonii celebracioni, prout desi-

deramus, interesse possitis, iter arripere velitis ad partes Angl(ie) in comitiva dicti

domicelH, si fieri possit, veniendi. Quod si forte facere nequeatis, tunc quam cito

poteritis adventum vestrum festinetis et hoc sicut de innata et experta amicitia

vestra, de qua pre ceteris araicitiis specialiter et intime confidimus, nullo modo omit-

30 tatis, ad raemoriam revocantes, qualiter personam nostram et nostros'', quod sepius"

experti sumus ex opere, hactenus dilexistis et in recessu vestro a partibus Angl(ie)

nobis promisistis, quod pro voluntate nostra ad nos rediretis et ea semper faceretis,

que honori nostro regio et corone Angl(ie) crederetis convenire. Verumptamen quia

de extenta^ seu appreciacione terrarum dicti domicelli seu earum, que filie nostre, ut

35 convenit, nomine dotis assignari debcnt, sicut nostis, quamvis super hoc per dominum

lacobum fratrem vestrum et lohannem de Mounz , sicut nos mandasse mcminimus,

certioratos nos fuisse credideriraus , nichil certum hactcnus accepimus, dilectionem

vestram aggredimur exorantes, quod de huiusmodi extenta et appreciacione terrarum

predictarum iuxta vestram discrecionem diligenter inquiri fac(iatis), prout ahas extitit

4i) prelocutum , ita quod nos in vestro adventu inde possitis reddere plenius certiores.

Huiusmodi autera incertitudinem longe equanimius sustineraus, eo quod niemoratum

regera et consilium suum bona fide erga nos in hac parte egisse credimus, quemad-

modum nos sibi in omnibus fidcm vohimus observare.

Dat. ut supra '.

45 175. a) consuetuos tr. ^) sequitur deletum liacteuus seinper tr. ") supra lineam tr.

1) Videlicet nr. 173. 2) i. c. aestimatio.

LL. CONSTITUTIONES III. 21

162 RUDOLFI REGIS CONSTITUTIONES. 1279. Nr. 176. 177.

176. LITTEBAE EDWARDI AD RUD0LFU3I REGEM DIRECTAE.
1279. Apr. 11.

Ex Rotulo signafo 'Royal Ldters' 14(17. — Rohnicr, Reg. imj}. VI, 1082.

(P. deest.)

Illustri et magnifico principi doniino K. Dei gratia Eomanorum regi semper 5

aiigusto amico et fratri suo karissimo Edwardus eadem gratia rex Anglie, dominus

Hibernie et dux Aquitanie salutem et sincere dilectionis augmentum.

Pro eo quod super fortunatis et prosperis vestri status auspiciis per nobilem

virum Conradum Warneri familiarem et niilitem vestrum annunciacione gratuita nostra